tus mundus aliquando destitueretur, absoluta vniuersi fabrica, Deus statim rebus singulis vim indadit procreatricē, qua rerum & ortus & interitus perpetui manerent. Sed quomodo hanc indedit? Sparsis nimirum diuinitatis suæ seminibus: hæc enim generandi semina, generalia quidem in cælos & stellas, peculiaria in res quasque sua inferuit. Primum igitur cælis sideribusq; singulis proprias substantias motrices præfecit, quas quòd optima mente prædita sine, idcirco intelligentias appellat. Quum videamus inquit, præter simplicem vniuersitatis conuersionem, quam à prima & immobili substantia cieri dicimus, alias insuper errantium stellarum conuersiones, easque sempiternas (est enim sempiternum corpus quod in orbem conuertitur, neque vsquam consistere potest, id quod est in physicis ostensum) necesse est utique illam etiam conuersionem vnãquãque ab eo cieri quod per se sit immobile, & sempiterna substantia. Et mox: Eisse igitur substantias, & in ijs primam ac secundam, pro eo, qui est in stellarum conuersionibus, ordine, perspicuum. Itaque ex Astrologia Eudoxi & Galippi superos motus scrutatus, ijs partem numerum distribuit intelligentiarum: quæ non modò cælos mouendi, verumetiam inferiora quæque generandi conseruandique vires obtinerent, vt horum virtus omnis inde gubernetur. Hæc autem paucis admodum complexus est, quòd pluribus à Platone explicata iam essent. *Bm.* Equidem de his quid Plato sentiat dicere fortassè possim. Nam de Deo, de mundi procreatione, deq; cælorum virtutibus, plurima demonstrat illis consentanea. Cælum igitur (inquit) aut mundus, aut si quod est aliud nomen, quo maxime appellari gaudet, considerandum est in primis (id quod ab initio de vniuersitate queri oportere ponebamus) vtrum semper fuerit, nullo vnquam ortus initio, an genitus esse coepit. Coepit: etenim aspectabilis est, & tractabilis & corpus habet. Sunt autem talia omnia sensu percepta. Quæ autem sensus apprehendit, & quæ opinione cum sensu comprehenduntur, ea omnia placuit aut genita esse aut gigni. Et quod genitum sit, id diximus necesse esse ab aliqua causa genitum esse. Verùm enumerò patrem, & auctorem huius vniuersitatis, & inuenire operosum est, & vt inuenieris, in vulgus tamen dicere non possis. An non hæc videtur

ca. 20. cap. 8.
p. 7.

In Timæo.

tur Plato rem penitus abstrusam demonstratione consequutus? Est ne quicquam hoc argumento vel breuius vel clarius? Quicquid cernitur, tangitur & corpus habet, id aliquando genitum est, neq; æternum esse potest. Atqui mundus hic aspectabilis igitur, cernitur & corpus habet: quare necesse est, & huius aliquem iam olim fuisse ortum, et futurum aliquando interitum. Et cuius ortus initiumq; fuit, id ab aliqua causa genitum est: neq; enim sine causa quicquam oriri potest. Ergo mundi causam statui oportet, & eam quidem quæ nec cernatur ipsa, nec tangatur, nec sit corpore prædita, et æterna per se sit, neq; ab alio quoquam genita. Et rursus: Volens itaque Deus omnium quæ intelligi possunt pulcherrimo & vniuerso absolutissimo mundum hunc simulimum reddere, animal vniuersum efficiat aspectui subiectum, animalia cuncta nature sue conuenientia intra suos limites continens. Quis igitur Deus ille qui semper est, vniuersum hoc primum condidisset, mundi æternam animam illi extrinsecus circumdedit, & à medio per omne porrexit: deinde absoluta pulcherrima mundi fabrica, rationum quædam semina illi indidit, & vitæ exordium diuinitus induxit, ut cum mundo vitæ quoq; procreatrice migeret. Duo enim illa Deum ita condidisse Plato commemorat. Dicamus quam ob causam hanc vniuersitatē & procreationem rerum constituerit is qui constituit. Nempe bonus erat, & bonum nulla vnquam vlla de re tangit inuidentiā. Itaque constituto mundo Deus procreatricē vim instituit, spargens in mundi corpus maximeq; in cælum, semina quædam rationum & vim gignendarum rerum, per quam se mundus impletet animalibus, stirpibus alijsq; rebus caducis, pro multitudine idearum quæ sunt in mente diuina, fieretq; hic mundus, exemplaris illius quam simillimus. Hoc rursus Plato confirmat referens æternum illum Deum alloquutum fuisse mundum, stellas, demones, quos Deorum deos, quasi deorum facti prognatos appellat, quum illis generandi vim concederet, Dijs deorum quorum ego opifex & pater sum, hæc attendite: Quæ à me facta sunt, me ita volente, soluetur nunquam. Quamquam omne colligatum solui potest, est tamen certè mali, velle dissoluere quod conuenienti & bona cohereret harmonia. Quare quum orti sis, immortales certè quidem ex toto nõ estis, nec indissolubiles, nec tamen vnquam dissoluemini, nec mortis